
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Департамент координации деятельности организаций в сфере сельскохозяйственных наук 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 12 января 2026 года г. Волгоград              №  7 

Об установлении размера 

стипендии 

 

В соответствии с ФЗ от 29.12.2012 г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации 17.12.2016 г.   № 1390 

"О формировании стипендиального фонда", приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.12.2016 г. №1663 "Об утверждении порядка назначения 

государственной стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных 

государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендии слушателям 

подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций 

высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета", Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки обучающихся ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ, утвержденным решением Ученого 

совета от 29.03.2021 г. протокол №2 

  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Установить с 01.01.2026 г. следующие размеры стипендий в месяц: 

1.1. Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам среднего профессионального образования (программам 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки специалистов 

среднего звена) – 1 200 руб. 

1.2. Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры) – 2 700 руб.;  

повышенная государственная академическая стипендия для студентов, обучающихся на 

"хорошо" и "отлично" – 3 375 руб.;  

повышенная государственная академическая стипендия для студентов, обучающихся 

только на "отлично" – 4 050 руб. 

1.3. Повышенная государственная академическая и (или) государственная социальная 

стипендия для студентов I и II курсов – 15 455 руб.  

1.4. Государственная повышенная стипендия за учебную, научную, 

исследовательскую, общественную, культурно-творческую и спортивную деятельности –  

9 700 руб.  

1.5. Государственная социальная стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам среднего профессионального образования (программам 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки специалистов 

среднего звена) – 1 800 руб. 



1.6. Государственная социальная стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры) – 4 050 руб. 

1.7. Государственная стипендия аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 

обучающимся по образовательным программам высшего образования по программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлениям подготовки, 

определенным Минобрнауки России – 11 000 руб. 

1.8. Государственная стипендия аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 

обучающимся по образовательным программам высшего образования по программам 

подготовки научно - педагогических кадров в аспирантуре (за исключением государственной 

стипендии аспирантам, обучающимся по образовательным программам по направлениям 

подготовки, определенным Минобрнауки России) – 11 000 руб. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое 

действие с 01.01.2026 г.   

3. Признать утратившим силу приказ от 10.12.2025 г. № 1477 "Об установлении 

размера стипендии". 

4. Начальнику отдела делопроизводства и организационной работы Т.А. Поповой 

довести настоящий приказ до сведения деканов факультетов, директора Института 

непрерывного образования, заведующего аспирантурой и докторантурой. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе  

И.А. Несмиянова. 

Основание: проект приказа начальника ПЭО О.А. Штайнле, согласованный с проректором по 

учебной работе И.А. Несмияновым, главным бухгалтером Т.Н. Воробьевой, 

начальником юридического отдела И.А. Корчагиной. 

 

 

 

Ректор университета       В.А. ЦЕПЛЯЕВ 
 


